
HODI DIDE KALESI*

Hatidza Car-Drnda *~:

Miljacka Kanyonunun yukarısındaki taş tepenin doğusuna yaslanmış
olan ortaçağ şehri Hodi Dide Bosna'nın uzak geçmişinde iki medeniyet
arasında bir sınır bölgesi oluşturuyordu. Bugüne kadar bilimde bu kalenin
yerinin ve kimliğinin tespiti konusunda bir fikir birliğine ulaşılmış değildir.
Ortaçağ Bosna'sı üzerinde çalışan bazı tarihçiler, bu kalenin Saraybosna' dan
2,5 saatlik bir yürüyüşte, aynı isiml i bir köyün yakınında bulunduğunu
varsayarken 1 A. Bejtic, kaynak materyalleri ve alan çalışmalarına dayanarak
bu kalenin Vratnik bölgesinde bulunduğunu ileri sürmüştür2. Onun bu tezini,
16. ve 17. yüzyıllarda Saraybosna'dan geçen yolcuların gezi raporları ve de
17. ve 18. yüzyılOsmanlı viHiyet kaynakları da tasdik etmektedirler'.

Bu kaleyle ilgili olarak ortaya konulan ikinci mesele, kalenin ne
zaman yapıldığı meselesidir. Sadece kalenin adlandırılışı onun Osmanlı
idaresinden daha önce kurulmuş olduğunu göstermektedir. İsmin etimolojisi,
ortaçağ Bosna kilisesinin en büyük otoritesinin ismiyle ilgilidir. Bu tezİn

Bu makalenin Türkçeye çevrilmesinde yardımını esirgemeyen meslektaşım Hatice Oruç'a
burada teşekkür etmek isterim .

•• Saraybosna Üniversitesi
1 J. lirecek, Trgovacki drumovi i rudnici Srbije i Bosne u srednjem vijeku (.çev. D.Pejanovic).
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2 A. Bejtic, Srednjovjekovni grad Hodidid bio je na Yratniku u Sarajevu, Akademija nauka i
umjetnosti Bosne i Hercegovine, Radovi-LXIY, Odjeljenje drustvenih nauka, kitap 20,
Sarajevo, 1979, s. 107-116
P. Matkovic, Putovanje po Balkanskom poluotoku XYI vijeka, rad JAZU, kitap LXII,
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lehine olan diğer bir delil, Aragon Kralının, Hersek Stjepan'ın emlakini
onayladığı 1444 tarihli bir fermanıdır, burada adı geçen mülkiyet içinde
Hodi Dide Kalesi de bulunmaktadır4. A. Bejtic, dört taraftan temel ve
köşelerinde kule bulunan kalenin mimari içeriğinin yardımıyla kalenin
Osmanlı öncesi kökenini tespit etti. Slavonya, Sirem, Romanya sınırında
yükselmeye başlayan ortaçağ şehirleriyle kıyaslamak suretiyle bu mimari
yapıdaki kentlerin ortaçağ Avrupasında ancak 14. yüzyılda yapılmaya
başlandıkları saptanmıştırs. Bosna asillerinin kendi aralarında ve daha sonra
Osmanlı askerleriyle yaptıkları savaş operasyonları sırasında Hodi Dide
Kalesi'nin maddi açıdan hasar görmüş olduğunu tahmin etmek mantıklıdır.
Stjepan Tomaşeviç Papa'ya göndermiş olduğu 1455 tarihli mektubunda,
Türklerin kendi ülkesinde bazı kaleler yapmış olduklarından bahsederken
muhtemelen tamir edilmiş olan Hodi Dide Kalesi'ni ve onun yeni askeri
gereklere göre, yeni teknik adaptasyonunu göz önünde bulunduruyordu

6
.

Bu kaleyle ilgili olarak ortaya konan üçüncü mesele, onun Osmanlı
devletine dahilolmasının zamansal açıdan belirlenmesidir. Ortaçağ tarihiyle
ilgilenen tarihçilerin büyük bir çoğunluğu, Osmanlı askeri birliklerinin
Vrhbosna ve Hodi Dide'yi 1428 yılında zaptettiklerini ve Bosna'da onların
daimi hakimiyetIerinin bu tarihten itibaren başladığını kabul etmekle
birlikte7 H. Şabanoviç, Hodi Dide'nin ancak 1448 yılından itibaren Osmanlı
Devleti dahilinde bulunduğunu kabul etmektedir8 ve bunun doğruluğunu,
Dubrovniklilerin 1451 yılında bir mektupla Macarlara Hodi Dide'yi
Türklerden geri alması, bununla ileri işgallere kapıların açılacağını tavsiye
ediyor olması da göstermektedir9.

Daha 13. yüzyılın ikinci yarısından itibaren kale, Osmanlı ordusunun
period ik hücumlarının hedefi olmuştur. Amaçları burayı feth etmek değil,
daha çok bölgeyi tanımak ve gelecekteki amacı belli harekatları için
hazırlanmaktl. 15. yüzyılın ilk on yıllarında Osmanlı ordusunun askeri
müfrezeleri periodik olarak bu şehirde ikamet etmişlerdir, Osmanlı vilayet
kaynakları ise 1455'den önce bu alanda daimi Türk varlığından
bahsetmektedirlerı o.

4 M.Dinic, Zemlje Hereega, s.217.
5 A.Bejtic, s. 12 ı,i22.
6 V.Corovic, Historija, S.542.
7 V. Corovic, Historija, s.448, 454; V.Skaric, Sarajevo i njegova okolina od najstarijih
vremena do austrougarske okupaeije, Sarajevo, 1937, s. 35; Jiricek K, Istoıija Srba
(prijevod RadonjiC), Beograd, i2952, i dio,s.358.

8 H.Sabanovic, Bosanski Pasaluk, Sarajevo, 1982, s. 31.
9 age., s. 35
10 H.Sabanovic, KrajiSte Isa-bega Ishakovica, Zbirni katastarski popis iz 1455. godine,
Sarajevo, 1964.
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Bu kale, Bosna toprakları üzerinde üstünlük için mücadele eden hem
Macar ve hem Osmanlı ordusu için stratej ik bir öneme sahipti. 1415 yılında
Osmanlı ordusu Doboy'da bir yerde Macar ordusunu bozguna uğrattığı
zaman Bosna'da Macar etkisi zayıflamaya ve Osmanlı ordusu güçlenmeye
başladı. Kendi aralarında bölünmüş olan Bosna asiller sınıfı tek başına ne iç
ne dış düşmana karşı koyacak güce sahip değildi. Her biri ayrı ayrı,
bünyesinde kendilerini koruyabilecek gücü hissettikleri Osmanlı ordusundan
destek aradılar. Kendi askeri birlikleriyle Osmanlı idaresi mevcut
husumetten faydalandı ve sadece asiller sınıfını değil kralın kendisini de
vasallık ilişkisine getirdi. Fiilen, daha 15. yüzyılın üçüncü on yılında kendi
isteklerine göre Bosna'yı idare etmektedirler)). 1435 sonbaharında Stjepan
Kosaçe'nin çağrısı üzerine İshakoğlu İsa Bey'in oğlu Barak kumandasında
bir Osmanlı askeri müfrezesi Pavloviç'in bölgesine (vilayet-i Pavl) hücum
etti ve aym yılın Kasım aymda Barak birliğiyle birlikte Hodi Dide'de kışladı.

1455 tarihli İshakoğlu İsa Bey'in uc bölgesinin tahririninI2 sunduğu
bilgilere göre İsa Bey veled-i İshak'm gulamı İskender onun naibi olarak
Hodi Dide'de ikamet ediyordu. Zikr edilen yılda Hodi Dide'de, başında
dizdar Hacı Mehmed'in bulunduğu daimi bir askeri garnizon mevcuttu. Hacı
Mehmed 1465 yılına kadar bu görevde bulundu ve bu tarihte onun yerine İsa
Bey'in gulamı silahdar Kemal geldi13. 1455 yılında Hodi Dide gamizonu 23
kişi idi. Farklı coğrafi bölgelerden geliyorlardı. Biri Bosnalı iken diğerleri
Macaristandan, sonra Filipe, Sofya, Tmova, Serez ve Osmanlı ordusunun
daha önce fethetmiş olduğu diğer bölgelerden geliyorlardı 14. Garnizon
mensupları arasında bir de "sufi" vardl15. Diger kaynaklardan ve literatürden
derviş sll1lflarının Osmanlı hakimiyetinin genişlemesi ve İslam
medeniyetinin kabulünde aktif bir rol oynadıklarını biliyoruzl6. Hodi Dide
garnizonu üyeleri hizmetlerini icra etmeleri karşılığında çevre köy
yerleşimlerinde timara sahiptiler: Hrasnitsa, Glavogodina, Lujani, Debeliç,
Hreşa, Biosko, Nahorevo, Radiloviçi, Joşanitsa, Vogoşça, Brutse Zrnova,
Svrake, Obor, Gazdo, Ljubimlja, Primlje, Paçiç, Zabrce, Zlojut, Otes, Riçice,
Slatina, Krivoglavtsi, Gornyi i Donyi Stup, Toplik, Jablanoviç, Kotoritse,

II H. Sabanovie, Bosanski Pasaluk, s. 26.
12 H. Sabanovie, Krajiste, s. 62.
13 age., s. 60
14 age., s. 60-66
15 age., s. 61
16 N. Filipovie, Princ Musa i sejh Bedredin, Sarajevo, 1971, s. 9-11,243-247; O.L.Barkan,
"istila Devirlerinin Kolonizatör Türk Dervişleri ve Zaviyeleri", Vakıflar Dergisi,lI, Ankara,
1942, s. 279-304; H.Inalcik, Osmansko Carstvo, Beograd, 1974, 211-213 (çevirme ingiliz-
ceden M.Mihajlovie); A.Handiie, O ulozi dervisa u formiranju gradskih naselja u Bosni u
XV stoljeeu, Prilozİ za orijentalnu filologiju (POF) br.XXXI, Sarajevo, 1981, s. 169- i78.
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Kobil Dol, Krupa, Koşuta, ve sonra Bakiya ve Hvaletiçi mezraları17. Timar
geliri, daha önceden belirlenen toplama denk olmadığı takdirde, askerler geri
kalan miktarı nakit olarak alıyorlardılS.

Bu kale kuzeybatı, kuzeydoğu ve güneye doğru en uç nokta idi ve
merkezi askeri idare düzenli olarak kale garnizonu ve hizmetini
denetliyordu. Askeri şahıslar, görevlerini tam olarak yerine getirmemeleri ya
da kesin olarak yükümlülüklerinden kaçınmaları durumunda hem görev hem
timarlarmı kaybediyorlardı ve bu nadir bir durum değildi. Muhtelif
timarlarm kenarındaki notlar Hodi Dide'deki bu görevin istikrarsızlığına
işaret etmektedir. Garnizon üyelerinin sık değişimleri 1463 ve 1467
yıllarında gerçekleşmiştirl9. 1463 tarihli tapu tahriri kayıtlarından, bugünkü
Bosna ve Hersek alanında hem savunma hem sadırı rolüne sahip olan tek
müstahkem mevkiin Hodi Dide Kalesi olduğunu öğrenmekteyiz.

Daha önce fethedilmiş bölgelerde aktif kaleler Zveçan, Yeleç,
Dobrun, Boraç, Vişegrad, Mileşeva, Samobor ve Tucevac idi. Işaret edilen
yılda Hodi Dide garnizonu dizdar olmaksızın 22 üye sayılmıştır. Garnizon
üyeleri arasında bir de imam vardı: Mevlana İbrahim ve bu da kale içinde bir
de caminin bina edilmiş olduğu gerçeğini gösterir. Garnizon mensupları yine
farklı coğrafi, etnik yani milli yapılardan idi2o. Topçu muhtemelen civar köy
yerleşimlerinden olan Nikola idi, diğer üyeleri ise Balkanlar ve Anadolu'nun
daha önceden ilhak edilmiş farklı bölgelerden idiler21. Dizdar hariç garnizon
25 nefer idi22. 1485 tarihli tapu tahririndeki bilgilere göre kalenin dizdar
olmaksızın 37 mustahfızı vardı. Zikr edilen kaynağın verilerinin ışığı altında
artık ana role Hodi Dide kalesinin değil 80 üyelik gamizonuyla Bobovac'ın
ve 51 eriyle Kreşevo'nun sahip olduğu düşüncesine ulaşılmaktadırn. 1489
tarihli tahrir verilerine göre bu kalenin 34 mustahfızı var idi. Hem kale
dizdarınm hem garnizon üyelerinin timarlarının değerleri önemle azalmıştır,
bu yine bu kalenin Osmanlı Devletinin savunma sistemindeki eski rolüne
sahip olmadığı gerçekliğini göstermektedir24.

17 H.Sabanovit, Krajiste, s.60-66.
iR age., s. 61-65
19 ]468-69 tarihli Bosna Sancağı İcmal Defteri, Aslı İstanbul'da Belediye Kütüphanesinde
(Mualim Cevdet Yazmaları) bulunmaktadır, Tapu defteri (TD), No. 075, A. Alicit ve
Ramiza Ibrahimovit yayma hazırlamışlardır. Bu makalede onların adı geçen bu çalışmaları
ku llanı Imıştır.

20 Garııizon ederi genellikle Bulgar topraklarından gelmektedirler: Sofya, Serez, Plovdiv.
21 age., s. 399.
22 age., s.399-409.
23 Istanbul Başbakanlık Arşivi (BBA). TD No. 18. 1485 Tarihli Bosna Sancağı lemal Tahriri,
Saraybosna Şarkiyat Enstitüsünde bulunan fotokopisi (OIS) sayı. 17 ı. s. 91-93: 94-104

24 Istanbul, BBA,TD,No 56, fotokopije OIS,br.62, f.40l-411. .



25 Istanbul, BBA,TD,No%6,fotokopije OIS-ANUBIH br. 165, f.99- i02.
2" Isto,f.l03-1 19.
27 P. Matkovic, Putovanja po balkanskom poluostrvu XVI vijeka, Rad JAZU, knj. LXII,1882.
s.95.

2H M.V.Batinic, Nekoliko priloga k bosanskoj crkvenoj poviesti, Starine JAZ, knj. 17, g. 1885,
s.126,127;147,148.

29 H.Sabanovic, Putopis, Odlomci o jugoslavenskim zemljama, Sarajevo, 1979, s. 102,103,
biljeska 50.

311 age., 103

16. yüzyılın başında, tam olarak l516'da kale garnizonu 33 kişiden
ibarettir25. Hem dizdar hem kaledeki askeri şahısların timarlarının değeri
artmıştır. En büyük ihtimalle, alanda ilave askeri bir meşguliyet söz
konusudur. Bu dönemdeki faal kaleler şunlardır: 54 mustahfızıyla
Dubrovnik, 26 neferle Prozor, 61 neferle Akhisardır. En fazla müfrezeye ise
yaklaşık 100 askerle Travnik kalesi sahiptir26.

Hodi Dide devlet toprakları içinde kaldığı ve gittikçe hudut
bölgesinden uzaklaştığından kesin olarak daha önceki rolünü kaybetmekdir.
Kalenin önemi, Osmanlı Devleti, birleşik Hristiyan koalisyonları tarafından
tehdit edildiği ve savunma karakterli savaşlar yapmağa başladığı 17. yüzyılın
sonundan itibaren tekrar gündeme gelecektir.

Hodi Dide Kalesi'nin nasıl göründüğünü yukarıda adı geçen Osmanlı
vilayet kaynaklarına dayanarak tespit etmek mümkün değildir. Ancak
yolcular, seyyahlar amlarında, bu kalenin görüntüsel bir şemasının
yapılabileceği notlar bıraktılar. Kalenin Saraybosna'nın yanındaki
yükseltideki mevcudiyetini 1550 yılında Saraybosna' dan geçen Katarino
Zeno hatıralarında not etmektedir27. 1626 yılında Saraybosna' dan geçerken
A. Grgiçevi9 aynı şekilde, yerleşimin (Saraybosnanın) başlangıcında yüksek
bir tepede dört kule ve 1-2 toplu küçük bir kaleyi not düşmüştür2s. En detaylı
tasviri 1660'da Saraybosna'yı ziyaret eden Evliya Çelebi vermiştir. Kalenin
taştan yapıldığını ve çevresinin 400 adımlık bir alaııı kapladığını
kaydetmiştir. Kale içinde Fatih Sultan Mehmed Camii, dizdarın ve imamın
evi, askeri personel evleri ve cephanelik bulunuyordu. Yine, buranın Bosna
eya1eti beylerbeyi Melek Ahmed Paşa tarafından onarıma verildiği29, beyaza
boyanmış olduğu ve son derece dekoratif göründüğü zikr edilmektedir.
Hisarın altıııda bir hendek, kazılı bir kanal bulunuyordu ve hisara ancak,
ihtiyaca göre indirilip kaldırılan bir köprü ile girmek mümkündü30.

Osmanlı devleti orta Avrupa'dan çekilme ve Hristiyan devletlere karşı
savunma savaşlarına girişme durumuna geldiklerinde, Hodi Dide Kalesi'nin
önemi tekrar ortaya çıkmaktadır. 1691 yılıııda Viyana savaşı başlamıştır ve
Saraybosna halkı sultana, pek çok erkek üyelerinin savaşlarda heba olduğu
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ve pek çoğunun da esarete düştüğü ve bunun yanında birkaç yıldır devam
eden müteakip kuraklığın durumlarını kötüleştirdiğini belirterek kendilerine
yardım uzatması talebiyle arzuhaller göndermeye başladılar3!. Ancak,
Devletin, sorumlulukları göze alındığında, az bir maddi imkanı ve sürekli
askeri ihtiyaçları vardı ve 1695 yılında Bosna'dan 3.000 silahlı asker
hizmete alındı ve böylece dahildeki yerleşimler savunmasız kaldllar32. 1695
yılında düşman askeri birlikleri Saraybosna yakınlarındaki Lyubogoşte
köyüne saldırdılar, bir kısım insanı öldürüp mallarını beraberlerinde
götürdüler33. Devlet, bu savaşta hayatlarını kaybeden savaşcılann eşleri ve
çocukları için ayrılan parayı da askeri ihtiyaçlar için kullanmıştır, vakıf
gelirleri dahi gözetilmemiştir34.

Şehirde sadece kadınlar, çocuklar ve savaşmaya muktedir olmayanlar
kalırken Avusturya-Macaristan ordusu 1697' de Saraybosna'ya girmiş, şehri
yakmış ve yağma etmiştir. 1709 yılında Saraybosna halkının sultana
gönderdiği arzuhalde bu saldırı sırasında Hodi Dide Kalesi'ne 400 kadar yaşlı
ve çocuğun sığındığı belirtilmektedir. Bu arzuhali, sultandan 10.000 kişinin
yerleştirilebileceği kalenin yeniden inşa edilebilmesi için yardım istemek
amacıyla yazmışlardır. Viyana savaşından sonra Sava'ya doğru değişen
düşman sınırlarının yakınlığı sebebiyle, geçirdikleri savaşın dehşetiyle
Saraybosna sakinleri olası yeni bir savaşa daha iyi hazırlanmak istiyorlardl3s.

Zikr edilen yılda Bosna paşası da, Saraybosna şehrinde yüksek bir
mevki de Hodi Dide kalesinin bulunduğunu belirten bir rapor vermiştir.
Sultanın direktifleri doğrultusunda İstanbul'dan bir usta gelmiş ve Bosna
eyaleti mimarıyla birlikte kadı ve diğer yetkili kişilerin vasıtasıyla kaleyi
kontrol etmiş, tahkikatı tamamlamış ve masrafların muhtemel bir faturasını
çıkarmıştır. Kalenin inşasma hala başlanmamış olmasından dolayı kale daha
da fazla tahrip olmuştur ve masrafların yeniden he~aplanarak yeni bir
tahkikat yapılması ve projenin gerçekleştirilmeye geçilmesi istirham
edilmektedir. Yeni tahkikattan sonra, önceki 3.000 guruşluk tahmini
hesaplama 4.000 guruş daha artırılmıştır36. Daha önce, ülkenin bütününde
tüm kalelerde gerekli tamirat ve onarımm yapılması hakkında kanun

31 PoJimats, 18. yüzyılın başından 1 numaralı Saraybosna Sicili, el yazması, Saraybosna
Şarkiyat Enstitüsü'nde bulunmaktadır, s. 52,53,66,68,69.

32 Polimatc,A., Sidzil Sarajeva pocetkonı 18. stoljea:a, rukopis, OIS'nde bulunmaktadır,
s.52,53,66,68,69.

33 age., S.77.
34 age.
35 age
36 ~ 188age., s.
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getirilmiş olmasına rağmen devlet bunu yapmak için gerekli maddi güce
sahip değildi3?

Avusturya-Macaristan ve Yenedikle olan savaş büyük ölçüde Bosna
ve Hersek topraklarında yapılmıştır. Pojarevac'da yapılan barış anlaşması
Osmanlı devletine büyük ölçüde zarar vermişdi, Novi'den Biyelyine'ye
uzanan çizgide Sava ve Una' nın sağ tarafında 10-i5 km genişliğinde bir
bölgeyi kaybetti.

Hodi Dide'nin restorasyon ve genişletilmesine 1729 yılında Yali Gazi
Ahmed Paşa'nın idaresi zamanında başlandı38. Bunun için Dubrovnik'ten
ustalar davet edildi. Kalenin inşası büyük maddi kaynaklar gerektiriyordu ve
kuraklık, salgın hastalıklar ve savaşlarla tükenmiş olan halk hem beden hem
nakdi katkıda bulunmak zorunda idiler. Ahmed Paşa ertesi yıl Bosna'dan
alınmıştır ve çalışmalar geçici bir süre ertelenmiştir.

Avusturya, Rusya ve İran'la yeni savaş süresinde Bosna ordusu pek
büyük kayıp vermiştir. Sadece Rusya ve İran'la olan savaşta 20.000 Bosnalı
hayatını kaybetmiştir, bundan dolayı askeri açıdan Bosna son derece
fakirleşmiştir. 1739 yılında Belgrad'daki barışla Avusturya, bundan önceki
savaştan aldığı toprakların bir kısmını Osmanlı devletine geri vermek
zorunda kalmıştır. Bosna ordusunun bu savaştaki zaferiyle Bosna ve
Hersek'in Avusturya-Macaristan tarafmdan işgali uzun bir süre için
ertelenmiştir.

Avusturya-Macaristan ile yapılan başarılı savaştan sonra 1739 yılında
Saraybosna'ya Hekimoğlu Ali Paşa gelir39 ve Hodi Dide kalesinin yapımına
devam edilir40. Kalenin restorasyon ve genişletilmesi sırasında yeni yapılar
da inşa edilmiştir. Eski kale, yeni kale grubunun içerisinde kalmıştır ve o
zamandan itibaren İçkale diye anılır. Bunun etrafına şu yapılar inşa
edilmiştir:

-Sultan Ahmed Tabyası (Arap Tabyası)
-Sadrazam İbrahim Paşa Tabyası
-Ahmed Paşa Tabyası (Sarı Tabya)

37 age.
38S~M.Traıjic. Sarajevski grad Vratniik, Sarajevo,1937, s.8.
39S.S.H adzi huseinovic- Muvekkit,PovijestBosne
(prijevod:A.Po1imac,L.Hadziosmanovic.F.Nametak,S. Trako). Sarajevo.1999,s.500.

40 Skaric, Sarajevo, s. 117-118.
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- Rüstem Paşa Tabyası (Stroşiçka)

- Ploça'da bir kale41

Bu kale grubunun onarımı i777 yılında yapılmıştır. Vali Silahdar
Mehmed Paşa ve sonra Bosna eyalet mimarı Hasan Ağa, müteseIlim ısmail
Aga, kadı ve diğer yetkili kimseler aracılığıyla tahkikat yapılmış ve
muhtemel masraflar muhasebesi çıkarılmıştır42. Zikr edilen yılda Sultan
Ahmed Tabyasında, bunun yakımndaki diğer bir tabyada, İbrahim Paşa
tabyasında, Ploça' daki kalede, Sadrazam Gazi Ahmed Paşa tabyasında,
Rüstem Paşa tabyasında, silahlıklarda ve bazı tabyaların kapılarında onarım
yapılması gerekiyordu. Kale sisteminİn adı geçen kısımlarının tamiratı için
275.688 yük taş43, 3.282 yük kireç44, 9.846 yük kum45, iskelelerdeki
kandiller için 200 cam tezgah46, duvarların örülmesi için gerekli 3282
neccar47, 3282 işçi48, 500 iskele ustası49, su kanalları ağının onarımı için
gerekli i30 parça meşeden olukların5o sağlanması lazımdı. Diğer gerekli
malzemeler yanmda toplam yapı masrafı ı.ı42.180 guruş idi51. Devlet' in
aylık 3.370 guruş, kadılığın 6.640, Saraybosna halkmın 2.438, valilik
hazinesinin 1.477 guruş vermesi gerekiyordu52.

Levazım birliği, atları ve cerahor için:
- nahiye-i Saray 2.000 guruş
- nahiye-i Foynitsa 2.000 guruş
- nahiye-i Visoko 1.600 guruş
- nahiye-i Prozor 1.000 guruş
- nahiye-i Neretva 1.000 guruş

vermeleri gerekiyordu ve beylerbeyi kasasmdan 1.500 guruş, devlet
tarafından 2.880 guruş ayrılması ve Saraybosna halkının 2.438 guruş tedarik
etmesi gerekiyordu53.

41 Ploçe, Hodi Dide Kala'sı garnizonun 1485 yılında timararına dahilolan bir köyolarak zikr
edilmektedir.

42 Gazi Husrevbegova biblioteka (GHB) Saraybosna Sicili. sayı 18, s. ı14.
43 1 yük taş 7 akçe idi.
44 kireç yükü 60 akçe idi.
45 kum 6 akçe idi.
4/i bir parça 60 akçe idi.
47 bir neccar yevmiyesi 42 akçeyc geliyordu.
4R bir işçi yevmiyesi 20 akçe idi.
49 bir iskele ustası yevmiyesi 42 akçe idi.
50 bir meşe oluğu 60 akçe idi.
51 adı geçen siciı'
52 adı geçen sicil, 118. Başeski notlarında 14.6.1777'de bir tellalın kale inşasında lO'ar.
53 mahallenin günlük 4-5 saat çalışacağını ilan ettiğini bildirmektedir, adı geçen eser, s. 208.

age.



HODİ DİDE KALESİ 21 ı

Yukarıda kullanılan ve zikr edilen kaynaklarda bu kale artık Hodi
Dide olarak değil Saray Bosna Kalesi olarak zikr edilir veya bu birleşik iki
isimden sadece birisi kullanılır (Saray Kalesi ya da Bosna Kalesi)

Saraybosna kalesi bir kaç defa onarım görmüş ve her defasında gerekli
parayı Saraybosna kadılığı nahiyeleri vern:ıiştir: Sarabosna, Visoko, Foynica,
Kreşevo, Neretva ve Prozor. 1785 yılında yıldırım çarpması sonucu
cephanenin patlaması üzere kale hasar görmüştü. Bosna Valisi Selim Paşa
Saraybosna'ya gelmiş, tahkikat yapmış ve tabyalar ve toplarda tamirat
yapılması emrini vermiştir. Saraybosna nüfusu değişimI i olarak çalışmalara
katılmışlardırs4.

Fransızlar 1798 yılında Mısır'a saldırdıkları zaman, Bosna'ya
muhtemel bir saldırıya karşı ihtiyatlı olmak amacıyla Saraybosna Kalesi'nde
ciddi hazırlıklar yapılmıştır. Burası, ordunun, askeri gereçlerin ve gıda
malzemelerinin toplanma merkezi idiSS.Bununla ilgili olarak Visoko'ya ordu
ihtiyaçları için 621 okka darı tedarik etmesi ve bunun Saraybosna kalesi
deposuna yerleştirilmesi emri gönderilmiştirs6. Ordunun ve gıdanın
hazırlığını Birçe, Kladany, Rogatitsa ve Vişegrad kadılıklarının da yapmaları
ve Saraybosna kalesine gelmeleri gerekiyorduS? Bu durum için Saraybosna
kalesine 200 parça top güllesinin gönderilmesi gerekli idi. Saraybosna
nalıiyeleri bunların belirlenen yere nakilleri ile sorumlu idilerSS.

Saraybosna Kalesi, Vezir Ebubekir Paşa zamanında 1803 yılında da
tamir edilmiştirs9. Tamiratın ön muhasebesi Bosna eyaleti mimari Halil Ağa,
mütesellim Zulabidin Beg ve Yeniçeri zabiti Halil Ağa'nın işbirliği ile
yapılmıştır. Adı geçen yılda, vali kethüdası Melımed'in adıyla anılan yeni bir
tabya daha zikr edilmektedir. Bu ön muhasebe bilgilerine göre İbrahim Paşa
Tabyasının, Mehmed kethüda tabyasının duvarları, eski kalenin duvarları,
cephanelik, Ahmed Paşa tabyasının duvarları, topluk ayaklar, büyük kapı ve
sonra büyük kapıdan Ploça'daki kapıya kadar olan duvar, Pıoça kapısından
Rüstem Paşa tabyasına kadar kale surlarındaki hat yıkıımıştı. Kalenin
içindeki cami de hasar görmüştü.

54 Baseskija,s. 115.
55 Saraybosna Sarkiyat Enstitüsü, Visoko Nahiyesi naibi sicili, sayı 67, varak (I), belge (d) ı,
156, dı, 1.158, dı

56 age., i. 38, d3
57 age., 1.55, d2
5H age., 1.57, d2
59 GHB, Skil No 43, s.128.
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Vali Ebubekir Paşa'nın sultan divanıyla yazışmalarına göre masraf
hesabı 15.350 guruş idi. Bosna'daki serhad hakkındaki kanuna göre
masrafların üçte birini devlet, üçte birini kaza nüfusu ve son üçte biri kale
ağa ve neferleri karşllıyordu60.

Kalenin son ek yapımı 1816 yılında gerçekleştirilmiştir, o zaman 4
tabya daha inşa edilmiştir61. Bunun için Saraybosna halkı Milyatska'dan taş
taşımak zorunda kalmışlardır.

Bu kaledeki son askeri harekat 18 Ağustos 1878 tarihinde idi. O
zaman Saraybosnalılar, Bosna ve Hersek' i işgal etmesi için Avusturya-
Macaristan mandasına verilmiş olması gerçeğine rağmen Avusturya-
Macaristan askeri müdahalesine karşı müdafaada bulunmuşlardır. Bu
harekatta, toplar Ravna Bakiya' da bulunan Sultan Ahmed tabyasına (Arap
tabyası), Yekovats' da Ahmed Paşa tabyasına (Zuta/Sarı tabya)
yerleştirihniştir62. Ali Paşa Mahallesinden ve sonra Cemaluşa, Byelava ve
Cobanija mahallelerinden nüfusun büyük bir çoğunluğu Vratnik' e
yerleştiler. Toplar 18 Ağustosta Eski Vratnik kalesinden (Arap tabyası)
ateşlenmiştir. Kalenin aşağısında şehirde iki ordu arasındaki mücadele 4,5
saat sürdü, müdafaacılar kaleye çekilmek ve Milyatska'nın sağ kıyısındaki
mevkilerini bırakmak zorunda kaldılar. ileri faaliyetler sırasında Avusturya-
Macaristan askerinin ana hedefi, savaşçı gücün yoğunlaşmış olduğu kale idi.
Öğleden sonra müdafaa kırılmış ve Saraybosna zaptedilmişti63. Rüstem Paşa
(Strosiçka) tabyasında ve Ahmed Paşa tabyası (Zuta/Sarı tabyası)nda
Avusturya-Macaristan bayrağı sallanıyordu ve Bosna ve Hersek'te yeni
toplumsal-ekonomik ve medeni ilişkilerin kurulmasına işaret etmekteydi.
Vratnik'teki mevcut hisarlar askeri gereklere uygun değildi. Hisarial'
yıkılmış ve onların yerine Yaytsa Kışlası olarak bilinen Prens Eugen Savoy
adını taşıyan Avusturya-Macaristan kışlası inşa edilmiştir64. Bugün bu
mevki, bir zamanların eski ortaçağ kalesi gibi Biyela Tabya olarak
adlandırılır. Bugün de kapıları, duvarları ve eski kale sitesinin harabeleri
mevcuttur. Mimari bir özellik arzetmemekle birlikte yine de Avusturya-
Macaristan döneminden bu kışla şehrin yukarı kesiminin sanatsal silüetine
hükm etmektedir.

60 GHB, Sicil No. 44,s.80.
61 Traljic,s. 17.
62 H. Kresevljakovic, Izabrana djela LV, Pri!ozi za politicku istoriju Bosne i Hereegovine II

63 XVIII i XIX stoljecu, Sarajevo,1991, s.109.
age., s. 114

t\4 age., s. 195
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Rezİme
The medieval town Hodi Dide, located on Vratnik in today's Sarajevo,

formed part of Ottoman empire before 1448. This fortress had a reaIly
strategic impartance for both of Ottoman and Hungarian empire, who were
fighting to rule over Bosnia. In accordance with the cadaster register from
1468, the fortress Hodi Dide was the only fortification, on the territory of the
current Bosnia and Herzegovina, which had both offensive and defensiye
role. During the territorial expansion of the Ottoman empire, in the second
half of the 15th centuryand the first half of the 16th century the fortress
Hodo Dide continued to be inside the national territory and starts to move
away from the kerb area, by what it it has lost its former role. For us, the
importance of its existance takes value from the end of the 17th century,
when the Ottoman empire is dammaged by the christian coalition and when
comes in defensiye wars.

The fortress is constructed from stones. Inside the fortress there were
the mosque of Sultan Mehmed, houses for the military staff and storehouses.
During the Vienna's war the Austria-Hungary's army has burned down and
robed all the town in 1697, senior citizens, women and children haven't any
place where to hide. That's why Sarajevo's citizens, in 1709, have beged to
Sultan for sending them help, and to construct a new fartress, instead of the
previous Hodo Dide, where 10000 people could take refuge. After the
successful war with Austria-Hungary in 1739, the building of Hodo Dide
was continued. The previous fortress remained as part of the new fortress
ensemble and changed its name to lçkala. Around it were built: hakes of
Sultan Ahmed, Pasha ıbrahim, Pasha Ahmed, Pasha Rustem and another
fortress on Ploca. Its name then turned to Sarajevo' fortress. The last
enlargement of the fortress was in 1816, when four other hakes have been
built. According to the low concerning the kerb (serhad) in Bosnia, one third
of costs beared the country, one third the people of Qadi (Muslem judge) and
the last third landowners of the fortress.

The last military commitment in this fortress was on the 1'8th august in
1878, when Sarajevo' s habitants have resisted Austrian-Hungarian military
intervention, in spite of the fact that to Austria-Hungary was given the
mandate to occupy Bosnia and Herzegovina.

The fortresses have been widened and on that place is built an
Austrian-Hungarian barracks. Today this location is called Bijela Kapija
(White Gate), as used to be called the medieval fortress.
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